Univerzita Karlova
právnícká fakulta
katedra trestního práva

**PORUŠOVÁNÍ PŘEDPISŮ O OBĚHU ZBOŽÍ VE STYKU
S CIZINOU Z HLEDISKA TRESTNÍHO PRÁVA**

Praha, 2007

.....

Prohlašuji, že jsem tuto práci zpracoval samostatně a vyznačil jsem v ní všechny prameny, které byly v práci použity.

Červen 2007

.....

vlastnoruční podpis

Mgr. Ladislav Šubr, Praha 9, Poděbradská 588

jméno a adresa

OBSAH

str.
I. ÚVOD 3 - 10
II. CLO 11 - 37
II. 1. Historický vývoj 11 - 18
II. 2. Clo jako kategorie finančního práva 18 - 21
II. 3. Celní řízení 22 - 28
II. 4. Platná právní úprava 28 - 37
III. MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE CELNÍCH A BEZPEČNOSTNÍCH ORGÁNŮ 38 - 43
IV. NĚKTERÉ TRESTNĚ PRÁVNÍ ASPEKTY ČINNOSTI CELNÍCH ORGÁNŮ 44 - 45
IV. 1. Zpracování osobních údajů 44 - 46
IV. 2. Oprávnění požadovat prokázání totožnosti a zajišťovacích opatření 46 - 48
IV. 3. Zajišťovací opatření 48 - 50
IV. 4. Operativně pátrací prostředky 50 - 54
IV. 5. Donucovací prostředky 54 - 55
V. CELNÍ DELIKVENCE 56 - 62
VI. TRESTNĚ PRÁVNÍ ÚPRAVA 63 - 89
VI. 1. Porušování předpisů o oběhu zboží ve styku s cizinou 63 - 72
VI. 2. Porušování předpisů o nakládání s kontrolovaným zbožím a technologiemi 72 - 80
VI. 3. Trestněprávní úprava v návrhu na rekodifikaci trestního zákoníku 81 - 89
VII. KOMPARACE SE ZAHRANIČNÍMI KONCEPCEMI 90 - 95
VII. 1. Německá koncepce trestního postihu 90 - 93
VII. 2. Ruská koncepce trestního postihu 93 - 95
VIII. ZÁVĚR 96 - 98

I. KAPITOLA

ÚVOD

Regulace zahraničních styků a obchodu byla vždy důležitým politickým prostředkem. Má velmi důležitý společenský význam. Již v dávnověku vyrůstala na křižovatkách obchodních cest střediska civilizace a kultury. Různé národy získávaly ze zahraničních cest a obchodu všestranný prospěch, na zámořském obchodu závisela moc a bohatství imperií, byly získávány nejen značné majetkové hodnoty, ale i významné informace o životě, technice a kultuře dalekých krajů, které bylo možno zužitkovat k vlastnímu, skupinovému či národnímu prospěchu.

Vladaři umožňovali zahraniční obchod svým lidem a za dovoz, průvoz a vývoz vybírali různé poplatky. Ve starověku a středověku patřilo clo – poplatek za dovoz a tranzit – k tzv. královským regálům. Výhradní právo vybírat clo měl panovník, který určoval, kolik za které zboží je třeba zaplatit a povoloval úlevy z placení. Později po vzniku rozdrobených feudálních státek si právo vybírat clo postupně přisvojovala šlechta, některá města a kláštery. Účinná regulace oběhu zboží ve styku s cizinou je tedy věčnou otázkou.

Na našem území vzhledem k výhodné zeměpisné poloze, kde procházely důležité obchodní cesty jako Jantarová cesta, Zlatá stezka na trase jih - sever apod., začalo být vybíráno clo poměrně brzy. Jsou dochovány informace o vybírání cla u některých hradů Velkomoravské říše, a později zejména v českém státě za Přemyslovců. Cla byla vybírána především jako tranzitní až po dosažení určitého místa, zpravidla některého

z větších měst ve vnitrozemí. Z takových vnitrozemských míst se stalo nejznámější tržiště umístěné v Týnském dvoře v Praze, kde bylo od poloviny XIV. století soustředěno vybírání veškerého cla za zboží procházející územím Čech. Tehdejší název pro clo „Ungelt“ se stalo symbolem pro místní označení pro lokalitu, kde se clo vybíralo. Výsadní postavení Prahy pro vybírání cla trvalo až do poloviny XVI. století, kdy došlo k rozšíření sítě celních stanov i na další města, a to nejen na města královská.^{x)}

V souvislosti s právem vybírat clo byly vydávány různé předpisy upravující i vydávání licencí – výhradního práva dovážet, vyvážet a provážet určité zboží. Tyto předpisy se postupem času stále zdokonalovaly, konkretizovaly podle požadavků rozvoje politických a hospodářských zájmů a přizpůsobovaly úpravám zainteresovaných států či soustátí, Tak kupř. k určitému sjednocení u nás došlo až v rámci tereziánských reforem v sedmdesátých letech XVIII. Století. Před tím kupř. na území Německa platilo více než 1750 celních tarifů a systémů, v Rakousku si každá země vybírala clo podle vlastních předpisů. Byly vybudovány profesní obory výběřčích – celníků.

V současné době patří celní právo k určité autonomní oblasti finančního práva, souvisí však i s jinými obory práva: obchodním, občanským, resp. správním. Souvisí i s právem trestním, vzhledem k společenské závažnosti následků porušování předpisů o oběhu zboží ve styku s cizinou a zajištění bezpečnosti a pořádku uvnitř každého státu. Zde však výhradně platí použití trestního práva až na posledním místě, kde aplikace jiných norem by se minula účinkem.

Výstižně je popsán tento účel v § 124 TZ, který je

^{x)} Bakes M. a kol.: Finanční právo, C.H.Beck.; 2006 s. 404

obsažen v trestním zákoně již značnou dobu, který chrání společenské zájmy hospodářské, zdravotnické, kulturní, bezpečnostní, veterinární apod., pokud by mohly být ohroženy nekontrolovaným pohybem zboží přes státní hranici. Této široké škále chráněných zájmů odpovídá blanketní forma tohoto zákonného ustanovení.

Komentář k trestnímu zákonu ^{x)} dále zdůrazňuje, že jde o jednu z nejdůležitějších trestně právních norem, o čemž svědčí i její zařazení mezi trestné činy hospodářské, a nikoliv mezi finanční kriminalitu, jak by se mohlo zdát. (Teoretické hodnocení – zejména z kriminologického hlediska ^{xx)} – které skutkové podstaty trestných činů by měly být zařazovány do různých podskupin ekonomické kriminality, postrádá mimo jiné jakékoliv kritérium, a tím i v podstatě praktický smysl).

Komentář dále odůvodňuje blanketní formu tohoto zákonného ustanovení tím, že odkazuje na nejrůznější často se měnící právní předpisy, aby nemuselo docházet také ke změn tohoto ustanovení TZ. Tato konstrukce odpovídá světovému trendu, kupř. německé trestní právo upravuje trestní postih společensky proměnlivých objektů trestných činů v tzv. vedlejších zákonech (Nebengesetze), které je možno snadněji novelizovat a trestní zákon tak zůstává stabilní, pokud možno obecnou právní normou, která zachovává jak tradice trestního práva, tak přispívá i k prevenci v budoucnu.

^{x)} Šámal P.Púry, Rizman.: Trestní zákon, komentář, díl II.
C.H.Beck 2004, s. 476

^{xx)} Novotný O. a kol.: Kriminologie, ASPI, 2004, s. 263

Podle stupně politické a ekonomické naléhavosti se odvíjí i aplikace tohoto zákonného ustanovení (§ 124 TZ). V minulosti plánovaného hospodářství v rámci RVHP mělo prakticky zanedbatelný charakter, neboť vývoz a dovoz provozovaly výlučně státní podniky zahraničního obchodu. Po zahájení tržního hospodářství se projevíly nové formy porušování chráněných zájmů, takže byly v trestním zákoně zavedeny novely citovaného zákonného ustanovení.

V první řadě se projevila nutnost kontroly zboží a technologií, které mají strategický význam a jsou proto podrobeny zvláštnímu kontrolnímu režimu. Již v roce 1949 byl původně sedmi západními státy založen Koordinační výbor pro mnohostrannou strategickou vývozní kontrolu (COCOM). V roce 1989 bylo již účastníky sedmnáct států. Česká republika nebyla nikdy členem tohoto mezinárodního seskupení, nejsme ani zemí podléhající zákazu kontrolního režimu (proscribe destination). Kontrola zboží a technologií je prováděna v rámci udělování licence k vývozu. Za zboží a technologií, podléhající zvláštnímu kontrolnímu režimu platí oblast atomové energetiky, vojenských zařízení, včetně letadel a bomb aj. V současné době jsou podmínky oběhu tohoto strategického zboží a technologií upraveny zákonem č. 21/1997

[…]


Dále je uvedeno, že trestní postih nakládání s narkotickými psychotropními a ostatními nebezpečnými látkami je obsažen i v jiných člancích TZ, kupř. čl. 189, 190, 218, 220, 222, 228, 234, 248 a dalších.

Článek 189 postihuje porušení zákazu vývozu technologií, vědecko-technických informací a služeb využitelných pro vytvoření zbraní masového ničení, ozbrojování a vojenské techniky. I zde trestní zákon vychází ze speciálního zákona „O státní regulaci zahraničního obchodu“ z 13. října 1995 a cituje i výkladová stanoviska Nejvyššího soudu.

Článek 190 postihuje nezákonný vývoz uměleckých děl, historických, archeologických předmětů s trestem odnětí svobody do 8 let.

Článek 191 postihuje nezákonný obchod s drahými kovy, přírodními polodrahokamy, perlami a drahými kameny. Tresty zde nejsou příliš přísné.

Článek 192 postihuje porušování pravidel o přednostním právu státu na výkup drahých kovů a drahých kamenů, což postihuje i jejich zákaz nezákonného vývozu.

Článek 194 postihuje vyhýbání se placení cla – samozřejmě ve větším rozsahu, přičemž komentář odkazuje na celní tarif obdobný celnímu sazebníku ES. Kvalifikovaná podstata postihuje opakovanou trestnou činnost.

Postih nezákonného nakládání se zbraněmi, bojovými prostředky, strategickými technologiemi a informacemi postihují i jiná ustanovení trestního zákoníku.

VIII. KAPITOLA

ZÁVĚR

Jak již zakotvily základní mezinárodní dokumenty ES, každá země si upravuje trestní postih porušování předpisů o oběhu zboží ve styku s cizinou samostatně s přihlédnutím k vlastním zájmům a potřebám, vždy však s respektem k mezinárodním úmlouvám a normám EU, které zajišťují ochranu oblasti svobody, bezpečí a pořádku.

Při hodnocení či porovnávání naší právní úpravy se zahraničními, jsem dospěl k závěru, že naše právní úprava je uspokojivá, vychází a odpovídá mezinárodním závazkům našeho státu. Kdyby došlo k harmoničtějšímu souladu celního zákona, respektive teorie s trestněprávní naukou, zejména v oblasti členění protiprávních jednání, mohlo by to účinnosti prospět.

Bohužel oblast trestního práva a bezpečnosti – a tedy i problematika porušování celních předpisů patří do 3. pilíře EU. Tyto normy jsou v zásadě ponechány v kompetenci jednotlivých států – a tak je i jednotná koncepce místy iluzorní. Již samy základy trestní odpovědnosti jsou v jednotlivých zemích EU odlišné a bude obtížné i nadále se přiblížit k uspokojivému vyřešení problémů. (U nás příklad věková hranice pachatelů, trestnost přípravy aj.)

Oblast boje s hospodářskou kriminalitou je náročný úkol. Vyžaduje rozsáhlé znalosti všech souvisejících předpisů, našich i komunitárních, které se stále mění. Pachatelé mají bohužel lepší komunikační prostředky a možnosti, technické a finanční vybavení, než pracovníci orgánů činných v trestním řízení, mění a zdokonalují formy své trestné činnosti, propojují se

zahraničními skupinami, využívají všech slabin naší právní úpravy i praxe, takže jejich odhalení, a zejména usvědčení, je velice složité. Statistiky dokazují, že snaha omezit tuto kriminalitu se setkává s úspěchem, i když latentnost přetrvává. Úspěchy prokazují nezbytnost spolupráce odborníků z mnoha dalších profesí. Celní orgány jsou v tomto boji důležitou složkou. Přes významný podíl celních orgánů v boji s kriminalitou nebyla dosud věnována patřičná pozornost řešení společných úkolů s bezpečnostními orgány, jakož i sladění právních předpisů a opatření. Převládá stále sektorový přístup.

Při zkoumání a analýze této problematiky nacházíme v celním právu (v našem i v mezinárodním měřítku) řadu podnětů, které by bylo možno využít pro zlepšení trestněprávní teorie i praxe. Tak kupříkladu uzákonění možnosti využívat služeb informátora i s podmínkami jejich finančního zabezpečení, je pro trestní právo průlomem. Kolik diskuzí a problémů vyvolala snaha využívání operativněpátracích prostředků v celním zákoně (bez odkazu na příslušné ustanovení trestního řádu). To se zdá být jednoduché, ale bylo by pravděpodobně vhodné věnovat právní úpravě i praxi pečlivější pozornost z hlediska zajištění ochrany ústavních práv, která je zakotvena v trestním řádu.

Činnost celních orgánů je teoreticky i metodicky poměrně dobře vypracovaná, avšak pouze ze sektorového hlediska. V celé komplexní šíři všech opatření potřebných k zajištění prostoru svobody, spravedlnosti a práva se jeví potřeba věnovat pozornost hodnocení a zdokonalení právní úpravy i praxe celních orgánů i z hlediska trestně právního.

Praxe je postupně zdokonalována vlivem mezinárodní spolupráce a výměny informací a zkušeností. Teoretická analýza celé problematiky a jejího zákonného řešení chybí. O tom ostatně

svědčí i nesystémové zpracování zvláštní části návrhu nového trestního zákona.

Tato práce je projevem snahy přispět ke zlepšení teoretické úrovně řešení rozsáhlé a složité problematiky omezování porušování předpisů o oběhu zboží ve styku s cizinou jak z hlediska represe, tak i prevence.

Jde o naléhavý úkol, má-li být celní problematika upravena způsobem, který by prospěl našemu státu a jeho ekonomické situaci.

Zejména je nutné vytyčit problematiku a její pojetí v souladu s celou koncepcí hospodářské politiky státu a určit priority, na které by bylo třeba se v oblasti prevence a represe těchto deliktů zaměřit.
