**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

Katedra trestního práva

OPONENTSKÝ POSUDEK

**Téma práce : Porušování předpisů o oběhu zboží ve styku s cizinou z hlediska
trestního práva**

Autor : Mgr. Ladislav Šubr

Oponent : JUDr.Mgr. Jiří Herczeg, Ph.D.

Tématem předložené rigorózní práce je problematika Porušování předpisů o oběhu zboží ve styku s cizinou z hlediska trestního práva. Po úvodní části autor zabývá clem a celním řízením, jeho historickému vývoji a platné právní úpravě (kapitola II.). Kapitola III je věnována mezinárodní spolupráci celních a bezpečnostních orgánů. Kapitola IV. je pak věnována některým trestněprávním aspektům činnosti celních orgánů. Stěžejní část práce je pak v kapitole VI., která se zabývá trestnými činy porušování předpisů o oběhu zboží ve styku s cizinou (§ 124 TZ) a porušování předpisů o nakládání s kontrolovaným zbožím a technologiemi (§ 1124a-c TZ). Kapitola VII je věnována komparaci se zahraničními právními úpravami (SRN, Ruská federace). Celá práce uzavřena stručným závěrem, který zčásti shrnuje, ale převážně hodnotí současnou právní úpravu a uvádí též některé návrhy de lege ferenda.

Po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu. Autor poctivě pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou. Autor ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.

Po obsahové i formální stránce autor splnil všechny nároky kladené na rigorózní práci a předložená práce je plně způsobilá k obhajobě. Doporučuji proto kandidátce po obhajobě udělit příslušný akademický titul.

Při ústní obhajobě by se autor měl zaměřit na problematiku porušování předpisů o oběhu zboží ve styku s cizinou ve vládním návrhu trestního zákoníku.

V Praze dne 8.11.2007

JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, Ph.D.
oponent